
作为世界知名的离岸金融中心，香港的商业的税率在全球商业环境方面，都

属于极有优势的那一类，香港公司不仅能够享受较低的税率，还能获得多重税后

抵扣，进一步降低了所需缴纳的税金。而随着香港税务两级制的实施，香港注册

公司中最多的小微企业，更能够获得巨大的税收优势。今年疫情虽然严重，但香

港政府为扶持企业渡过经营难关，更是给予在香港注册的企业税收减免政策，让

这些企业安然度过难关。

不过可以看得出来，所有的企业帮扶政策，都围绕着税收进行。想要享受这

些帮扶政策，自然需要先申报税务。同样的，如果不按照香港税务法规的要求，

按时进行税务申报，也一定会受到香港税务部门的处罚（如罚款、起诉直至对公

司董事进行人身限制等）。若香港公司想要按要求进行税务申报，又包含以下要

点：

1、税务申报流程

香港由于历史原因，沿袭了西方的税务申报方式，即政府税务部门在特定时

间，向居民（包括居民企业和居民个人）发出税务申报表，要求居民依照实际情

况填写税务申报表，然后将税务申报表交回税务部门，由税务部门进行税务核算，

再依照核算的结果向居民发出缴税单，居民则依据缴税单的金额进行税金缴纳，

完成税务申报和缴税流程。虽然这个流程看起来很简单，但在实际操作中，又会

涉及到诸如审计、算税、退税等等细节，也让税务申报成为复杂且专业程度较高

的工作。

2、申报时间

1.新注册香港公司

对于一家新注册的香港公司（这里指的新注册，并不是按公司注册时间来看，

而是根据首次申请商业登记证的时间来看），香港税务局会在其成立约 18 个月

时，发出首份税务申报表。当该公司受到税务申报表后，需要在收到税表后的 3

个月内完成税务申报表的填具，并与公司审计报告一起交回香港税务局，由税务

局开始下一步评税工作。需要注意的是，由于香港公司第一次报税为 18 个月，



因此原则上不允许申请延期，并且需要在首次报税时，确定该公司的财务年度结

算日期（自然年度 12 月 31 日至次年 1月 1日，或 4月 1日至次年 3月 31 日），

当确定年度结算日后，就不允许进行更改。

2.一般香港公司

对于非首次报税的香港公司，香港税务局则会依照首次报税时确定的税务年

度结算日，向该公司发出税务申报表。该公司同样需要在 3个月内，将填写完毕

的税务申报表和审计报告一起交回香港税务局。如果因特殊情况不能完成税务申

报工作的，则可以向税务局申请延期报税（经过多次申请，可以获得年结日后最

长 9个月的延期）。

3、申报资料

1.报税表

报税表又称为税务申报表，这份表格是由香港税务局发出，投递地址通常为

商业登记证上的注册地址（如果变更了注册地址，一定要及时向税务局和注册处

报备，以免漏收政府邮件），当香港公司收到税务申报表后，就需要及时进行税

务申报的准备工作。通常税务申报表可分为“零申报”、“按实申报”、和“离

岸营收”几种申报方式。

2.审计报告

审计报告在众多私人公司眼中，只是为税务申报而服务的。但实际上，审计

报告的真正服务对象，是该公司的所有股东。依照香港公司管理条例，在香港公

司召开年度股东大会时，就需要向所有股东提交经审计的公司账目，以保证股东

的权益不受侵害。但由于私人有限公司的股东和董事常常为一人，因此才会产生

审计报告服务于税务申报的谬误。

4、评税和缴税

1.评税



当香港税务局收到香港公司递交的税务申报表和审计报告后，就会依据该公

司审计报告，进行应缴税款的计算，也就是评税。当完成评税工作后，香港税务

局会向该公司发出写有应缴税数目的评税信，香港公司需要依照信上标注的税金

进行缴纳。但如果依照香港公司提交的审计报告显示该公司无需对上一年度的收

入进行缴税的，那么香港税务局也就不会再向该公司收税。即报税不等于一定要

缴税。

2.缴税

当香港公司收到税务局发出的评税信后，只要依照评税信上注明的数额并缴

纳足够税金就可以完成税务申报和缴税工作。但需要注意的是，即便该公司对税

务局发出的税金有任何疑问，也不能拒绝缴税。而是要先按评税信金额交完税款

后，在向税务局发出核算申请。如果税务局认为评税有误，则会将多收的税款以

邮件方式寄回给纳税人。

5、违规处罚

税务申报工作作为法律强制的居民义务，必然会以法律的强制力作为保证。

依照香港税务法规规定，对第一次未能按时报税的香港公司，香港税务局会给予

惩戒性的罚款，罚款的数额虽并不算高，但如果 14 天后仍没有进一步行动（如

递交税务申报表和审计报告或申请延期报税），那么香港税务局会将该公司告上

法庭，并增加罚款。如果按注册地址发出传票（香港法院视发出传票即算送达，

就算真的没有收到传票，也会被视为收到）不上庭处理的，则会一直累加行政责

任，直到该公司遵守税务法律为止

但如果某间香港公司一而再、再而三的延期报税，那么从第二次迟报税开始，

就会将罚款增加。当罚款通知发出 14 天后不做处理的，则会直接交由法庭处理，

并大幅增加罚款金额。对于拒不处理法院传票的，则会增加藐视法庭的控罪，不

但限制股东董事出入境，还有可能引来牢狱之灾。


